Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra číslicového návrhu

Bakalářská práce

Zařízení pro sledování objektu s nízkou
spotřebou

Václav Vanc

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.

11. května 2015

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Pavlu Kubalíkovi, Ph.D. za vedení mé
bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 11. května 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2015 Václav Vanc. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Vanc, Václav. Zařízení pro sledování objektu s nízkou spotřebou. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2015.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zařízení pro sledování objektu, které
není trvale připojeno k internetu ani k elektrické sítí. Vlastní zařízení je tvo-
řeno kamerou a GSM/GPRS modemem připojených k procesoru přes serio-
vou linku. Zařízení je schopné zachycovat a odesílat fotografie přes emaily a je
možné jej ovládat pomocí SMS zpráv. Výsledkem této práce je levné zařízení
pro sledování objektu s funkcemi mnohem dražších zařízení.

Klíčová slova Zabezpečení objektu, fotopast, SMS, GSM, nízká spotřeba

Abstract

This thesis describes the design of device for property surveillance that is
not permanently connected to the Internet or the electrical network. Device
consists of a camera and a GSM/GPRS modem connected to the CPU via the
serial line. The device is able to capture and send photos via email and can
be controlled via SMS messages. The result of this work is a cheap device for
surveillance with features of much more expensive products.

Keywords property surveillance, camera trap, SMS, GSM, low-power
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Úvod

V dnešní době se zabezpečení majetku stává stále více aktuálním. Zařízení
pro sledování objektu může pomoci při ochraně majetku nebo životů. Hodí se
například pro zabezpečení rekreačních objektů, které nejsou větší část roku
obývány (chaty, chalupy). Při zaznamenání pohybu je útočník zachycen ka-
merou a vlastník zařízení informován pomocí SMS nebo MMS. Využití ale
najdeme např. i v zoologii, kde jsou tato zařízení známá jako fotopasti, a
představují významnou pomůcku pro sledování pohybu a chování zvěře.

Práce se zaměřuje na návrh cenově dostupného zařízení pro sledování ob-
jektu, které je schopné na základě zaznamenaného pohybu vyfotit fotografii,
a tu přes mobilní síť odeslat pomocí emailu. Zařízení bude napájeno z 12V
baterie, a proto bude cílit na co nejmenší spotřebu.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Existující řešení
Na trhu existuje velké množství zařízení určených přímo pro sledování objektu
či fotopastí lišících se jak cenou, tak funkčností. Žádné však plně nesplňuje
požadované vlastnosti. Jedná se například o:

UOVision UV 535 Panda (3 690 Kč) - Jedna z nejlevnějších fotopastí,
je napájena osmi tužkovými bateriemi, je vybavena čidlem pohybu, přisvíce-
ním pro noční záběry a fotografie ukládá na SD kartu. Bohužel není vybavena
GSM modemem, takže není schopná odesílat fotografie přes mobilní sítě.[1]

UOVision UM 535 Panda (6 890 Kč) - Podobná jako předchozí mo-
del, ale rozšířená o GSM modul. Umožňuje ovládání pomocí SMS a odesílání
fotografií pomocí MMS a emailů.[7]

Jablotron EYE-02 (8 076 Kč) - Bezpečnostní a monitorovací kamera,
která komunikuje bezdrátově prostřednictvím GSM sítě. Disponuje množstvím
senzorů (pohyb, zvuk, detekce rozbití skla, vibrace a náklon). Ačkoliv je vy-
bavena baterií, není určena na dlouhodobý provoz bez připojení k elektrické
síti.[8]
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Fotopast UV 535 Panda [1]

Obrázek 1.2: EYE-02 GSM bezpečnostní kamera [2]

1.2 Sběrnice UART

Jedná se o asynchronní, příp. synchronní sériovou sběrnici. Rozšířenější je
však její asynchronní varianta. K přenosu dat se využívají dva vodiče, jeden
pro každý směr. Vodič pro odesílání se označuje Tx a pro příjem Rx.

Klidová úroveň signálu na sběrnici je log. 1. Zahájení přenosu je indikováno
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1.3. Sběrnice SPI

přechodem do log. 0 (start bit), následuje vyslání 5-9 datových bitů, paritního
bitu a posledního stop bitu (log. 1). [9]

Obrázek 1.3: Příklad zapojení sběrnice UART

Obrázek 1.4: Průběh dat na sběrnici UART [3]

1.3 Sběrnice SPI
SPI je sériová synchronní sběrnice typu master/slave, umožňující připojení
více zařízení. Vodiče sběrnice SPI:

• MOSI - Datový výstup.

• MISO - Datový vstup.

• SCLK - Hodinový signál, který řídí tok dat na sběrnici.

• SS - Slouží k výběru zařízení.

Rozhraní SPI je v podstatě tvořeno posuvným registrem, který přenáší
data do jiného SPI rozhraní a naopak. Jedno z rozhraních se během přenosu
chová jako hlavní a ovládá tok dat pomocí vodiče SCLK. [3]
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1. Analýza

Obrázek 1.5: Příklad zapojení sběrnice SPI
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Kapitola 2
Návrh řešení

Mezi základní bloky zařízení patří kamera, která pořizuje snímky, modem,
který je odesílá prostřednictvím sítě GSM a procesor, který ovládá modem a
kameru. Jelikož jsou tyto komponenty úzce provázány výběr jedné ovlivňuje
výběr druhých.

Obrázek 2.1: Blokové schéma

2.1 Procesor

Procesor je základem celého návrhu a jeho výběr ovlivňuje výběr dalších kom-
ponent. Můžeme použít procesor, který umožňuje běh operačního systému
(např. procesor typu ARM s operačním systémem GNU/Linux), výhodou je,
že tyto procesory obvykle obsahují USB a dost paměti. Vývoj aplikací je také
díky operačnímu systému a už hotovým ovladačům a knihovnám jednodušší
a rychlejší. Problémem je však vyšší spotřeba.

Druhou možností je použití jednoduchého procesoru typu AVR, PIC nebo
STM32. Tyto procesory vynikají nízkou spotřebou, ale už k nim např. nejde
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2. Návrh řešení

připojit kamera nebo modem pomocí USB.

2.2 Kamera
U kamer nás zajímá způsob připojení (USB, UART) a zda podporují kompresi

[…]

která se používá pro kameru, SD kartu a modul s procesorem, ne však
pro procesor samotný. Před vypnutím je vhodné se ujistit, že neprobíhají
žádné zápisy na SD kartu nebo z kamery, jinak hrozí poškození dat.
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3.10. Software

• void power_modem (uint8_t state) - Vypne napájení modemu. Je vhodné
před vypnutím napájení modem softwarově vypnout a zkontolovat stav
pomocí funkcí modem_sleep a modem_get_state.

• void battery_init (void) - Inicializuje AD převodník pro čtení napětí
baterie.

• uint32_t battery_get_voltage (void) - Přečte naměřenou hodnotu z AD
převodníku.

• void pir_init(void) - Inicializuje řadič externího přerušení od pohybo-
vého čidla.

• void register_pir_callback (void (*callback)(void)) - Zaregistruje funkci,
která se zavolá, pokud čidlo pohybu zaznamená pohyb. Funkci je po
zpracování události vždy nutné zaregistrovat znova.

• void debug_init(void) - Inicializuje ladící UART port.

• void debug(char *line) - Pošle ladící zprávu přes UART.

3.10.5 Demonstrační aplikace

V rámci práce byla vytvořena aplikace, která demonstruje funkčnost jednot-
livých součástí zařízení. Aplikace demonstruje mj. funkčnost hodin reálného
času, měření napětí baterie, pohybového čidla, schopnost pořizovat fotografie
a ukládat je na SD kartu se souborovým systémem FAT32, odesílání emailů
s fotografií v příloze a přijímání SMS zpráv.

Každou minutu aplikace pořídí fotografii a pokud je vložena SD karta,
fotografie se na ní uloží. Pokud zařízení zaznamená pohyb, rozsvítí se LED
dioda č. 2. Slabá baterie (resp. pokles napětí) je indikována LED diodou č. 3.
Při stisku tlačítka SW0 se následující pořízená fotografie odešle emailem.

Pokud zařízení přijme SMS zprávu, vypíše ji přes ladící UART port. Přes
ladící port se rovněž vypisují všechny důležité zprávy o stavu zařízení.

Aplikace je určena jen pro demonstrační účely a nesnaží se např. o úsporu
energie.

3.10.6 Aplikace

Také byla vytvořena druhá aplikace, která je určena pro případné nasazení.
Parametry se dají měnit pomocí SMS zpráv ve speciálním formátu.

Formát zprávy vypadá následovně: „a,b,c,d“. Vysvětlení parametrů:

• a - Určuje periodu mezi jednotlivými snímky.

• b - Povoluje zpracování signálů z pohybového čidla. Pokud čidlo zazna-
mená pohyb, bude pořízen snímek.
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3. Řešení

• c - Všechny pořízené snímky budou zapsány na SD kartu.

• d - Všechny pořízené snímky budou odeslány pomocí emailu.

Parametry můžou nabývat hodnotu 1 (povolení) nebo 0 (zakázání), výjim-
kou je parametr a, kde hodnota 0 znamená zakázání a jakákoliv jiná periodu
v sekundách.

Příklad SMS zprávy: „3600,1,1,0“
Zařízení po přijetí této konfigurační zprávy bude každou hodinu (nebo

pokud zaznamená pohyb) pořizovat snímek. Snímky budou ukládány na SD
kartu, nebudou však odesílány emailem.

Zařízení se snaží o co nejmenší spotřebu a pokud je to možné, tak pře-
chází do úsporných režimů. Pokud napětí baterie klesne pod kritickou úroveň,
zařízení se vypne a přestane reagovat na vnější podněty.
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Kapitola 4
Testování

Během konstrukce zařízení byly všechny komponenty jednotlivě otestovány.
Následně byla i otestována funkčnost celku na vyvinutých aplikacích.

Bylo ověřeno, že pohybové čidlo dokáže zaznamenat pohyb osoby na vzdá-
lenost větší než 5 m.

Ovladač pro kameru a modem byl testován pomocí analyzátoru sběrnic,
který potvrdil správné chování z hlediska dat i časování.

Dále byla otestována schopnost zařízení periodicky pořizovat fotografie
(zařízení bylo ponecháno v běhu po několik hodin) a schopnost pořizovat
fotografie na základě pohybu, který zaregistrovalo pohybové čidlo. Ověřena
byla také možnost změny nastavení parametrů pomocí přijetí konfigurační
SMS zprávy. Schopnost zařízení přecházet do úsporného režimu byla ověřena
pomocí měření odebíraného proudu.

Bylo ověřeno, že zařízení je schopné správně pracovat v celém rozsahu
napájecího napětí (10 V až 15 V).

Zařízení bylo také testováno s několika různými SD kartami různých vý-
robců a velikostí. Testované karty:

• SD Transcend 2 GB

• SDHC Kingston 8 GB

• SDHC ADATA 16 GB

Všechny paměťové karty bylo zařízení schopné správně detekovat a ukládat
na ně fotografie. Fotografie šly poté bez problému přečíst v PC.
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Závěr

Práce se zaměřila na návrh cenově dostupného zařízení schopného odesílat
fotografie přes mobilní sítě s důrazem na nízkou spotřebu elektrické energie a
cenu. Tento cíl byl splněn v plném rozsahu. Zařízení je schopné zaznamenávat
fotografie pohybujících se objektů a odesílat je přes mobilní síť pomocí emailů.
Zařízení je možné ovládat na dálku pomocí SMS zpráv. Rovněž má velmi
nízkou spotřebu v klidovém režimu.

V rámci práce byla vytvořena softwarová knihovna, která obsahuje ovla-
dače pro veškeré periférie, a aplikace, která demonstruje funkčnost zařízení.

Zařízení je koncipováno modulárně, takže je možné ho do budoucna rozšířit
o další funkce, jako je přísvit pro noční fotografie nebo o možnost dobíjení
baterií pomocí solárních panelů.
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Příloha A
