Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Václav Vanc
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Název práce: Zařízení pro sledování objektu s nízkou spotřebou
Obor: Počítačové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 3. 6. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Jedná se o náročnější práci vyžadující znalost programování mnoha částí z různých oblastí ve spojení s hardware.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Student zadání splnil bez větších výhrad.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Text práce odpovídá minimální velikosti řešeného problému. Autor některé části mohl rozepsat trochu podrobněji. V práci je však popsáno vše.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Text je logicky uspořádán. Práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Práce obsahuje pár překlepů.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 80 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Řešení problému studentem je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy jsou velmi málo komentovány.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Výsledné řešení je velmi dobře využitelné nejen v praxi, ale je vhodné i jako základní stavební prvek při práci dalších studentů na podobném tématu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 89 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce je plně funkční řešení, které je použitelné v praxi. Výhrady mám pouze k pár drobným překlepům, ke stručnosti psaného textu a dále pak k absenci komentářů ve zdrojových kódech. Práci na základě těchto připomínek hodnotím jako velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: